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Úvod

Je pozoruhodné sledovat, k jaké změně došlo ve významu mlynářského řemesla ve 20.

století. Václav Vilikovský ve své knize Dějiny zemědělského průmyslu v Československu

od nejstarších dob až do vypuknutí světové krise hospodářské z roku 1936 zmiňuje jedno

až idylické motto, je krátké, ale výstižné: „Mlynářství jest nejčeštějším zemědělským

průmyslem.“1 I přesto mlynářské řemeslo již tehdy směřovalo k existenční krizi. Úpadek

mlynářský postřehl mlynář a jednatel Společenstva mlynářů Vyškov František Bukovský

ve své knize Naši staří mlynáři a slavní synové ze mlýnů, kde již konstatoval krizi řemesla

po druhé světové válce uvádí takto: „toto dříve kvetoucí řemeslo se ocitá dnes v úplném

úpadku."2 Touto svou publikací chtěl ukázat minulost vlastního řemesla a demonstrovat

potencionální nové generaci krásy mlynářského řemesla a konkrétních případů slavných

osobností z mlynářských rodin, jako např. František Ladislav Rieger.3 Trend však byl

nezadržitelný a jednoznačně ho prozradil i faktický zánik oborového mlynářského

vzdělání po roce 1945.4 V posledních desetiletích to plně potvrzuje sentimentem naplněná

produkce povětšinou laických autorů, pojatá často vzpomínkově. Josef Luňák, absolvent,

mlynářské školy v Břeclavi, sestavil knihu Naše mlýny v proměnách času ve snaze

retrospektivně zavzpomínat a připomenout nastupující generaci dle jeho slov: „takřka

1 VILIKOVSKÝ, Václav, Dějiny zemědělského průmyslu v Československu od nejstarších dob až do

vypuknutí světové krise hospodářské, Praha 1936, s. 445.
2 BUKOVSKÝ, František, Naši staří mlynáři a slavní synové ze mlýnů, Vyškov 1936, s. 7.
3 Tamtéž.
4 K roku 1908 existovaly mlynářské kurzy pro dílovedoucí při Mlynářské výzkumné stanici v Praze.

Plnohodnotná škola byla zařízena až 1911, a to Němcům v Moravském Úsově. Tato škola byla soukromá

a první svého druhu v Rakousku-Uhersku. Vedle dvouleté školy byly pořádány kurzy mistrovské a

obchodně-technické, ale kvůli nevýhodnému umístění byla zřízena škola v Břeclavi. VILIKOVSKÝ, s.

500. Existenci školy potvrzuje LUŇÁK, Josef, Naše mlýny v proměnách času, Brno 1997, s. 17. V roce

1914 byla v Břeclavi otevřena dvouletá mlynářská škola a po vzniku Československa byl jedinou svého

druhu v celém státě. Svou vysokou kvalitou a prestiží si získala i zahraniční studenty a nabyla tak

mezinárodního významu. Střední průmyslová škola. In: Město Břeclav [online], [cit. 2023-04-05].

Dostupné z: https://breclav.eu/kultura-cestovni-ruch-stredni-prumyslova-skola. K roku 1919 připadla pod

české vedení. Téhož roku byly založeny mlynářské kurzy při městském průmyslovém muzeu v Pardubicích.

Později začali úzce koexistovat s místní průmyslovou školou. VILIKOVSKÝ, s. 501. V současnosti již

samostatný učební obor Mlynář již zanikl, ale lze získat jisté mlynářské vzdělání s tradicí na Střední

průmyslové škole potravinářství a služeb v Pardubicích, obor Technologie potravin – mlynářství a výroba

krmiv. Technologie potravin–mlynářství a výroba krmiv 29-41-M/01. In: Střední průmyslová škola

potravinářství a služeb Pardubice [online], [cit. 2023-04-05]. Dostupné z: https://www.spspas.cz/katalog-

technologie-potravin-mlynarstvi-a-vyroba-krmiv-29-41-m-01-detail-35. Tento obor existoval i dříve a

máme k němu doloženou i učebnici: DERKA, Alois, Nauka o surovinách pro 1. ročník střední průmyslové

školy potravinářské technologie oboru průmyslová výroba krmiv a mlynářství, Praha 1977. Největší

továrnu mlýnských strojů ve střední Evropě v Pardubicích zmiňuje LUŇÁK, s. 17. K padesáti letému

výročí vzniku vyšel sborníček V tom našem mlýně. VALENTA, Miloš (ed.), Sborníček prací členů

národopisného kroužku při Jihočeském muzeu. XV. V tom našem mlýně. České Budějovice 1969.

https://breclav.eu/kultura-cestovni-ruch-stredni-prumyslova-skola
https://www.spspas.cz/katalog-technologie-potravin-mlynarstvi-a-vyroba-krmiv-29-41-m-01-detail-35
https://www.spspas.cz/katalog-technologie-potravin-mlynarstvi-a-vyroba-krmiv-29-41-m-01-detail-35
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zanikající řemeslo.“5 V knize mimo jiné představuje mlýny jeho spolužáků a zaniklé

soukromé mlýny v oblasti jižní Moravy. Povídání o lidech, které voda přímo živila a

utvářela tak jejich životy na Rokycansku sepsal Václav Jiřička v knize Klapající minulost,

který mimo jiné také zmiňuje postupný úpadek řemesla.6

Pravděpodobně i následkem úpadku mlynářského fenoménu je pojem molinologie

na území České republiky poměrně neznámým výrazem. Ve zkratce se jedná o nauku o

mlýnech, která se jimi zabývá „od A až po Z“. Konkrétně se tedy zaobírá stavebními

objekty mlýnů, technickým vybavením v těchto stavbách a využívanými pohony mlecích

zařízení. Také neopomíjí samotný vývoj mlynářského řemesla a kulturou mlýnů s ním

spojenou.7 V moderní české, historiografii pojetí významu mlynářů pro společnost jako

takovou, ale i tu lokální, až na pár vět zcela chybí. Utváří se zde tak zcela nepoznaný

prostor pro nový směr bádání.

Přispět k němu hodlá předkládaná diplomová práce, jež je orientována jako

případová regionální sonda. Za předmět analýzy mlynářství byly vybrány dvě konkrétní

lokality stagnující agrární městečko Janovice nad Úhlavou a venkovské okresní město

Sušice. Výběr nebyl náhodný. Poněvadž nešlo využít ryze vesnickou lokalitu, neboť tu

interakce mlynářů v pramenech z logiky věci byly menší nejen k možnostem dochované

pramenné základny, ale i celkově omezenějšímu kulturnímu a politickému životu ryze

vesnického prostředí, rozhodla jsem se pracovat s agrárním městečkem, stojícím tomuto

prostředí nejblíže, ale přesto již nasávajícímu urbánní charakteristiky. Vytvořilo vhodnou

protiváhu k městu se základními centrálními funkcemi (sídlo okresu a dalších správních

kategorií) a úměrně rozvinutým kulturním životem. Současně přiznávám, že obě lokality

byly voleny i s ohledem na můj vztah k regionu Klatovska. Zvolené časové rozmezí let

1850 až 1938 odpovídá období významného rozvoje občanské společnosti i jejích

profilujících atributů, které současně tvořily pilíře modernizace (obecní samospráva,

spolkový život). Kromě toho se zvolený interval let částečně překrývá s obdobím

literaturou konstatovaného úpadku mlynářství, takže bude možné snažit se hledat kořeny

a příčiny této stagnace. Otázek si však kladu více obrat „analýza mlynářství“ chápu

5 LUŇÁK, s. 90–13.
6 JIŘIČKA, Václav, Klapající minulost, Hostivice 2011, s. 3. K roku 1923 bylo v provozu 10 221 mlýnů.

V roce 1934 už jich bylo jen 9 220, k roku 1946 se počet snížil na 6 391 a počet mlýnů se dále snižoval.

K roku 1955 jich zbylo v provozu 1 099, v roce 1989 jich zůstalo v provozu už jen pouhých 44! Po

restitucích po roce 1989 se počet navýšil na celkem 100 mlýnů. Tamtéž.
7 The International Molinological Society [online], [cit. 2023-04-18]. Dostupné z:

https://www.molinology.org/.
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jednak jako charakteristiku existujících mlýnských provozů ve zkoumaných lokalitách a

sledování profesně s nimi spojených osob v oblastech obecní politiky a kulturního života

(zejména spolků a vzdělávání). Snažím se vysledovat, jak specifickou pozici tu mlynáři

zaujímali a co tato specifika podmiňovalo. Byli vždy majetnější, což utvářelo jejich

společenskou prestiž, příslušnost ke konkrétní společenské vrstvě a větší zájem o veřejné

dění a vzdělání? A konečně – byly tyto jevy determinovány vnějším prostředím – tedy

venkovem a městem? Hlavní hypotézou je v literatuře obecně předpokládaná silná


[…]


se nachází i mlynář Václav Engler z čp. 4. Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města

Janovice nad Úhlavou, inv. č. 263, ev. č. 11, Volby 1850–1935.
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Příloha č. 8: Markův mlýn čp. 95. Mapa z roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

Příloha č. 9: Dům čp. 214 u Markovského mlýna. Dostupné z:

https://www.vodnimlyny.cz/.

https://ags.cuzk.cz/archiv/
https://www.vodnimlyny.cz/
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Příloha č. 10: Mlýn čp. 4 na nákresu z revize k roku 1935. Státní okresní archiv

Klatovy, Okresní úřad Klatovy-vodní knihy (nezpracovaný fond) karton označený 532.
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Příloha č. 11: Kandidátní listina k obecním volbám z roku 1919, kde kandidoval Jan

Pavlík za stranu republikánskou a zároveň byl zmocněncem strany. Státní okresní archiv

Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou, inv. č. 263, ev. č. 11, Volby 1850–1935.

118

Příloha č. 12: Kandidátní listina k obecním volbám 1923, kde je zapsán Jan Pavlík

jako domkař z domu čp. 93. Je také zvolen jako zmocněnec volební skupiny. Státní

okresní archiv Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou, inv. č. 263, ev. č. 11, Volby

1850–1935.
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Příloha č. 13: Kandidátní listina k obecním volbám roku 1932, kde je zapsán Jan

Pavlík. Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou, inv. č. 263,

ev. č. 11, Volby 1850–1935.
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Příloha č. 14: Kandidátní listina pro volbu obecního zastupitelstva k roku 1935, kde

byl Jan Pavlík. Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou, inv.

č. 263, ev. č. 11, Volby 1850–1935.
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Příloha č. 15: Kandidátní listina k volbám obecního zastupitelstva v roce 1932, kde se

nachází Karel Pavlík. Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou,

inv. č. 263, ev. č. 11, Volby 1850–1935.
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Příloha č. 16: Kandidátní listina z obecních voleb k roku 1919, kde je zapsán Václav

Engler. Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Janovice nad Úhlavou, inv. č. 263,

ev. č. 11, Volby 1850–1935.
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Příloha č. 17: Malý mlýn čp. 2. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

Příloha č. 18: Pelantův mlýn čp. 8. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

https://ags.cuzk.cz/archiv/
https://ags.cuzk.cz/archiv/
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Příloha č. 19: Roušarův mlýn čp. 28. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

Příloha č. 20: Kotrchův mlýn čp. 68. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

https://ags.cuzk.cz/archiv/
https://ags.cuzk.cz/archiv/
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Příloha č. 21: Janoudův mlýn čp. 149. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

Příloha č. 22: Dolejší mlýn čp. 157. Mapa k roku 1837. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/.

https://ags.cuzk.cz/archiv/
https://ags.cuzk.cz/archiv/
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Resumé

In the past, millers were a very specific group in society. Due to their better financial

situation combined with their wealth, education and a certain social prestige, they stood

out above the rest of the population. Many successful figures of national history shared

the miller's background. For example, the politician František Ladislav Rieger or the

composer Josef Mysliveček. Was their success conditioned by the good background of

the miller's family? The aim of this thesis is to determine whether the gradual decline of

the miller's craft, which is reported in the contemporary literature, really took place here

on the basis of local research. Also, whether millers, on the basis of their better financial

situation, could afford a higher level of education and whether they were involved in local

social and political life.

In the introduction of the thesis, the author introduces the available literature on

the topic and describes their relevance. She does not omit other qualifying works on a

similar topic. Among other things, she mentions foreign literature, which, however, is not

a priority for the given local topic. Last but not least, she mentions the very successful

national database of mills and its foreign equivalent.

The first chapter of this thesis deals with a brief history of the milling industry

itself. The technical facilities of the mills are purposely omitted as they are not primarily

relevant to the focus of the thesis. Next, the author briefly describes the social situation

of millers in society in general. The thesis also examines the numerical representation of

millers' descendants in selected educational institutions. It then compares more closely

the representation of other selected crafts in comparison with millers. In doing so, the

author attempts to demonstrate the possible greater financial opportunities that enabled

millers to afford to send their descendants to study.

The analysis then turns to the two selected localities. Sites of varying size are

purposively retained to ensure that the results are demonstrable for a variety of locations.

Specifically, the research goes to the agrarian town of Janovice nad Úhlavou and the town

of Susice. Both sites are located in the Šumava region. The main focus is then on the

property status of individual local millers, their political success and involvement in local

social groups or possible financial donations to the needy. Based on the results of the

examination of mainly archival sources, the thesis obtains a picture of their real position

in the locality in the period under study between 1850 and 1938. In the local research of
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both sites, local memory books were mostly used to portray the everyday life of the

inhabitants of the areas.

The results of the analysis of the two localities provide some research results that,

however, cannot be generalized to other geographical areas.

In the conclusion, the author poses further research questions based on the findings that

reflect the data.