POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

<u>AUTORKA PRÁCE:</u> Lenka Ledvinová
<u>NÁZEV PRÁCE:</u> Mlynáři a jejich socio-ekonomická pozice v občanské společnosti (1850–1938)
<u>OBOR STUDIA:</u> Moderní dějiny
<u>AUTOR POSUDKU:</u> Mgr. Barbora Pásztorová, Ph. D.
<u>TYP POSUDKU:</u> POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Lenka Ledvinová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, které nepatří mezi témata, která by si studující obvykle volili pro své kvalifikační práce. Úvodem je proto nutné vyzdvihnout originalitu a zároveň obtížnost zvolené problematiky. Předložená práce s názvem *Mlynáři a jejich socioekonomická pozice v občanské společnosti (1850–1938)* má být případovou regionální sondou, jež má přispět k bádání o významu mlynářů pro společnost, což je téma, které dle autorky česká historiografie poněkud opomíjí. Za předmět analýzy mlynářství, pod kterou rozumí „*charakteristiku existujících mlýnských provozů ve zkoumaných lokalitách a sledování profesně s nimi spojených osob v oblastech obecní politiky a kulturního života*“, si studentka Ledvinová zvolila dvě konkrétní lokality, a to Janovice nad Úhlavou a Sušici. Diplomová práce je členěna tematicky, a to do tří kapitol a několika podkapitol. První kapitola se nejprve obecněji věnuje historii mlynářského řemesla a následně nastiňuje socioekonomickou pozici mlynářů ve společnosti. Druhá a třetí kapitola tvoří již samotnou regionální sondu. Strukturu hodnotím jako logicky zvolenou.

Časově autorka vymezila svoji analýzu rozmezím let 1850 až 1938, které, jak poznamenává, odpovídá období významného rozvoje občanské společnosti i jejích profilujících atributů, které současně tvořily pilíře modernizace. Kromě toho se zvolený interval let částečně překrývá s obdobím literaturou konstatovaného úpadku mlynářství, takže bude možné snažit se hledat kořeny a příčiny této stagnace. S ohledem na zvolené časové období se nabízí otázka, proč se v první kapitole nevěnuje právě uvedené době, nýbrž se zabývá socioekonomickým postavením a vzděláváním mlynářů v době dřívější, primárně v první polovině 18. století. Pouze u studia na gymnáziu v Pelhřimově autorka uvádí data k období, na které je její výzkum soustředěn. Z tohoto důvodu se mi zdá její závěr, že: „*Již první kapitola doložila shromážděním a porovnáním analýzy studentstva několika vzdělávacích institucí z první i druhé poloviny 19. století, že mlynáři tvořili pomyslnou špičku mezi účastníky sekundárního vzdělání v rámci své sociální skupiny, tzn. řemeslnictva a později živnostnictva.*“, nedostatečně podložený, protože nevychází z dat pro zvolený časový úsek, tj. 1850–1938.

Dovolím si zde poukázat i na další autorčin závěr, který pokládám za nedostatečně vyargumentovaný, a to, že: „*Vedle toho se ukazuje, že mlynáři byli zejména v průběhu 19. století významnými aktéry kulturního života a že tento jejich rozměr s postupující dobou pozvolna zatlačovaly do pozadí nově se etabloující skupiny venkovské inteligence.*“ Autorka neuvádí žádné konkrétní příklady, ani nespecifikuje, o jaké skupiny venkovské inteligence se mělo jednat, ani jak a zda se to projevovalo ve zkoumaných lokalitách. Závěry slečny Ledvinové mají velmi obecnou povahu konstatování, že se něco stalo, aniž by však poskytla argumenty, proč se to stalo. Nabízí tak více otázek než odpovědí. Nebylo by na škodu být více konkrétní ve svých tvrzeních a argumentech.

Co se týče stylistické a formální stránky, předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Vykazuje přesto několik nedostatků, které však nejsou zásadního charakteru. Použitý jazyk je místy značně kostrbatý, což způsobuje občasné matení čtenáře (viz s. 1 „*Úpadek mlynářský postřehl mlynář a jednatel Společenstva mlynářů Vyškov František Bukovský ve své knize Naši staří mlynáři a slavní synové ze mlýnů, kde již konstatoval krizi řemesla po druhé světové válce uvádí takto: „toto dříve kvetoucí řemeslo se ocitá dnes v úplném úpadku.*“; s. 7 „*Zahraniční literatura se skrze téma práce, a hlavně jejího zaměření na regionální lokality, stala na základě relevance spíše sekundárním zdrojem*

poznání.“ či na stejné straně: „Jako zahraniční autor mohla být využita kniha *Sýr a červi* od autora Carlo Ginzburga,...“). Poznámkový aparát je na velmi dobré úrovni po formální stránce, po té obsahové je třeba upozornit na skutečnost, že informace uvedené v poznámkách občas nenavazují tematicky na samotný text (viz např. poznámka č. 40: autorka v textu uvádí, že „po tisíciletí tvoří obilniny nedílnou součást potravy všech obyvatel nejen v Evropě“ a v poznámce hovoří o literatuře věnující se vývoji mlynářství a činnosti mlýnů; podobně poznámka č. 47). U některých pojmů například vysvětlení v poznámce chybí, ač se nejedná o pojmy obecně známé; autorka rovněž používá zkratky měn, které jsou pro běžného čtenáře nesrozumitelné (např. na s. 9 „20 až 50 kop. míš. ročně a deputát“ či dále „najímaní tzv. na „čtvrtý peníz“, apod.) Práce obsahuje gramatické chyby a překlepy. Je třeba rovněž upozornit na nekonzistentnost v používání určitého formátu názvů a kurzívy, a to například u názvů novin (viz na s. 4 Šumavan a na s. 53 „Šumavan“).

Za největší klad předložené diplomové práce považuji fakt, že vychází především z výzkumu nevydaných pramenů uložených ve Státním okresním archivu v Klatovech. Ovšem při psaní textu pouze na základě archivních materiálů, a navíc v kusé podobě, vyvstává nebezpečí, že autor nechá prameny hovořit samy za sebe. To je případ i studentky Ledvinové, která, zcela logicky, v některých částech práce vycházela jen z útržkovitých informací, což se podepsalo na textu, který se místy stává pouze soupisem získaných dat z matrik, voličských seznamů či městských kronik. V některých případech autorka použila informaci získanou například z kroniky i za cenu toho, že do kontextu daného odstavce nezapadala.

Navzdory výše uvedeným výtkám a nedostatkům musím konstatovat, že studentka Ledvinová dokázala shromáždit veškerou relevantní literaturu a prameny k tématu a prokázala, že se ve zvolené, nutno podotknout značně komplexní, problematice velmi dobře orientuje. Uskutečnila rozsáhlý výzkum primárních pramenů různé povahy, od matričních zápisů přes volební soupisy po městské kroniky. Text navíc obohatila rozsáhlou přílohou. Ač se hypotéza, s níž pracovala, výzkumem nepotvrdila, bádání studentky Ledvinové zcela jistě přispělo k lepšímu poznání postavení mlynářů v Janovicích nad Úhlavou a v Sušici. Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ studentské kvalifikační práce. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Co vedlo autorku k volbě tohoto tématu?
2. Autorka zmiňuje databázi všech mlýnů v České republice s názvem *Vodní mlýny*. Jsou v ní zmíněny i mlýny, kterým se ve své diplomové práci věnuje? Případně mohl by její výzkum onu databázi nějak obohatit?

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

3. V textu autorka uvádí, že „mlynáři byli zejména v průběhu 19. století významnými aktéry kulturního života a že tento jejich rozměr s postupující dobou pozvolna zatlačovaly do pozadí nově se etablující skupiny venkovské inteligence.“ Co tím má na mysli?

DATUM:

16.5.2023

PODPIS: _____